

  
**संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ**  
**विद्यार्थी विकास विभाग**

दूरध्वनी : २६६०९४७,८६००२८५८५७ Website:www.sgbau.ac.in/Student Development/Letter Email:directorsd@sgbau.ac.in

क्र.संगाबाअवि/१३-विवि/१०९/२०२२

दिनांक : १९.०८.२०२२

प्रति,  
मा.प्राचार्य/विभागप्रमुख/प्रभारी अधिकारी  
सर्व संलग्नित महाविद्यालये/पदव्युत्तर शैक्षणिक विभाग/  
पदव्युत्तर शैक्षणिक विभागाचे प्रशासकीय केंद्र,  
संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ

**विषय : संत गाडगे बाबा बस पास सवलत योजनेतर्गत आवेदनपत्र पाठविण्याबाबत...**

**महोदय/महोदया,**

उपरोक्त संदर्भाकित विषयाचे अनुषंगाने आपणांस कळविण्यात येते की, विद्यार्थ्यांच्या व्यक्तिमत्वाचा सर्वांगीण विकास केवळ पुस्तकी या बौद्धिक शिक्षणाने होऊ शकणार नाही, किंबहुना व्यक्तिमत्वाचा विकास हा शरीर,मन,बुद्धी आणि आत्मा या सर्वांच्या संतुलनातून खऱ्या अर्थाने विकसीत होतो. या सर्व बाबींचा विचार करुन काही विद्यार्थीनी ह्या अत्यंत हालाखिचे परिस्थितीतून येत असल्यामुळे त्यांना मुख्यालयी राहण्याची सोय नसल्यामुळे त्यांना बसने ये-जा करावी लागते. त्यांना बस भाड्याची भ्रांत असल्यामुळे त्यांचा शैक्षणिक जीवनावर विपरीत परीणाम होतो. सदर बाबींचा विचार करुन विद्यार्थीनीकरीता "**संत गाडगे बाबा विद्यार्थीनी बस पास सवलत योजना**" सुरु करण्यात आली आहे.

शैक्षणिक सत्र २०२२-२०२३ करीता विनियम क्र.१२/२०१९ अन्वये संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठाद्वारे संत गाडगे बाबा बस पास सवलत योजना राबविण्यात येणार असून आपले सुलभ माहितीकरीता विनियमावली सोबत जोडली आहे.

आपणास विनंती करण्यात येते की, आवेदन पत्र पाठविण्याकरीता **Google Form** चे <https://forms.gle/ujBndDpbSCihP5n27> या लिंकवरुन भरणे अत्यंत आवश्यक असून या पत्रासोबत पाठविण्यात आलेल्या आवेदन पत्रामध्ये सुध्दा माहिती भरणे अत्यंत आवश्यक आहे. ज्या महाविद्यालयाकडून आवेदन पत्र **Google Form लिंकवरुन भरुन Offline** द्वारे प्रत विद्यार्थी विकास विभागास **दिनांक ३१ ऑगस्ट, २०२२** पर्यंत किंवा पूर्वी सादर करतील अशाच विद्यार्थीनींच्या आवेदन पत्रांचा विचार करण्यात येईल याबाबतची कटाक्षाने नोंद घ्यावी, ही विनंती.

सोबतचे आवेदनपत्रात विद्यार्थ्यांची माहिती महाविद्यालयामार्फत, प्राचार्यांचे/विभागप्रमुखांचे स्वाक्षरीनिशी, आवश्यक त्या **कागदपत्रांच्या सत्यप्रती स्वाक्षांकित नसल्यास किंवा** विहित मुदतीत आवेदन पत्र प्राप्त न झाल्यास आवेदन पत्र विचारात घेतले जाणार नाही याची कृपया नोंद घ्यावी.

सदर माहिती ही विद्यापीठाचे [www.sgbau.ac.in](http://www.sgbau.ac.in) या संकेतस्थळावर **Students Development** या शिर्षातील **Letter** या उपशिर्षामध्ये उपलब्ध करण्यात आलेली आहे. कृपया नोंद घ्यावी, ही विनंती. अधिक माहितीकरीता संचालक, विद्यार्थी विकास यांचे ८६००२८५८५७,८८५५०८३९६४ (email ID) [rajiv.borkarsangeet24@gmail.com](mailto:rajiv.borkarsangeet24@gmail.com) यावर संपर्क साधावा.

आपला विश्वासू,



(डॉ. राजीव बोरकर)

संचालक,

विद्यार्थी विकास,

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ

प्रतिलिपी :

०१. मा.कुलगुरु, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.
०२. प्र.कुलगुरु, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.
०३. कुलसचिव, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.
०४. वित्त व लेखा अधिकारी, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.
०५. जनसंपर्क अधिकारी, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.



संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ  
विद्यार्थी विकास विभाग

संत गाडगे बाबा विद्यार्थीनी बस पास सवलत योजना विनियमावली

१) योजनेचे नांव -

या विनियमांना संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ "संत गाडगे बाबा विद्यार्थीनी बस पास सवलत योजना" या नावाने संबोधले जाईल.

२) योजनेची अंमलबजावणी -

सदर विनियम व्यवस्थापन परिषदेने मान्य केलेल्या तारखेपासून अंमलात येतील.

३) व्याख्या - या विनियमांमधील उपयोगात आणल्या जाणाऱ्या शब्दांच्या व्याख्या खालीलप्रमाणे राहतील.

**विद्यार्थीनी** : विद्यार्थीनी म्हणजे विद्यापीठाशी संलग्नित असलेल्या स्थानिक महाविद्यालय/संस्था/पदव्युत्तर शैक्षणिक विभाग/घटक महाविद्यालय/स्वायत्त महाविद्यालय येथे नियमितरित्या पदवी पदविका व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमांना प्रवेशित असलेली विद्यार्थीनी.

४) उद्दिष्टे - या योजनेची उद्दिष्टे खालीलप्रमाणे राहतील.

- आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल, गरजू व होतकरु विद्यार्थीनींना उच्च शिक्षण संपादन करण्यासाठी आर्थिक हातभार म्हणून बस पास सवलत योजना.
- विद्यार्थीनींचा कल उच्च शिक्षणाकडे वाढविणे.
- उत्कृष्ट निकालाची परंपरा कायम ठेवणे.

५) पात्रता -

- सदर योजनेचा लाभ हा दारीद्र्य रेषेखालील गटातील प्रत्येक महाविद्यालयातून चार विद्यार्थीनींना देण्यात येईल.
- सदर लाभधारक विद्यार्थीनी ही महाविद्यालयात नियमित ७५% पेक्षा जास्त उपस्थित असावी.
- लाभधारक विद्यार्थीनी ही पात्रता परिक्षेत प्रथम प्रयत्नात ५० पेक्षा अधिक गुणांनी पास असावी.
- सदर योजनेचा लाभ हा बिगरव्यावसायीक अभ्यासक्रमासाठी प्रवेशित विद्यार्थीनीला लागू राहिल.

६) अर्जाचा नमुना व सादर करावयाची तिथी -

सदर योजनेचा लाभ घेऊ इच्छिणाऱ्या विद्यार्थीनींना परिशिष्ट 'अ' नुसार अर्ज संचालक, विद्यार्थी विकास, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ यांचे नांव प्रतिवर्षी दिनांक ३१ ऑगस्ट, पुर्वी सादर करणे अनिवार्य राहिल. उपरोक्त नमूद तारखेनंतर प्राप्त होणाऱ्या अर्जाचा विचार केला जाणार नाही. परंतु अपवादात्मक परिस्थितीमध्ये कुलगुरूंचे अनुमतीने अर्ज बोलाविणे अथवा स्विकारणे याचे अधिकार संचालक, विद्यार्थी विकास यांना राहतील.

७) निवड -

सदर योजनेची अंमलबजावणी करण्याकरीता संबंधित महाविद्यालयाचे प्राचार्य गरजू विद्यार्थीनींचे अर्ज परिशिष्ट 'अ' मध्ये भरून दि. ३१ ऑगस्ट पर्यंत छानणी करून लाभार्थी विद्यार्थीनींचे नांव संचालक, विद्यार्थी विकास ह्यांचेकडे पाठवतील व तसेच वर्षभरासाठी शैक्षणिक दिवसांकरिता लागणाऱ्या पासचे भाडे अंकेक्षित करून १ सप्टेंबर पर्यंत पाठवतील.

८) रिक्त जागा -

संबंधित महाविद्यालयाच्या प्राचार्यानी/विद्यापीठ विभागप्रमुखांनी किमान चार विद्यार्थीनींचे नांव लाभार्थी म्हणून व एका विद्यार्थीनीचे नांव प्रतिक्षार्थी म्हणून संचालक, विद्यार्थी विकास ह्यांचेकडे पाठविणे अनिवार्य आहे. निवड करण्यात आलेल्या विद्यार्थीनी मधून कोणत्याही विद्यार्थीनीने कोणत्याही कारणास्तव योजनेचा लाभ नाकारल्यास किंवा तीला तो नियमात बसत नसल्याने अथवा विद्यापीठाने नाकारल्यास प्रतिक्षार्थी विद्यार्थीनी ही ह्या योजनेची लाभार्थी असेल.

**९) लाभ -**

सदर योजनेचा लाभ हा लाभार्थी विद्यार्थीनीला तीचे प्रवेशित दिनांकापासून लागू करण्यात येईल. जर त्या विद्यार्थीनीचा प्रवेश हा महिन्याचे २० तारखे नंतर असल्यास लाभार्थीला पुढील महिन्याचे १ तारखेपासून देय राहिल.

**१०) पालकाचे संमतीपत्र -**

सदर योजनेअंतर्गत निवड झालेल्या विद्यार्थीनीस परिशिष्ट 'ब' मधील संमतीपत्र भरणे अनिवार्य आहे व ते अर्जासोबत जोडावे.

**११) अधिकार -**

सदर योजना राबवितांना येणाऱ्या अडचणी सोडविण्यास मा.कुलगुरु हे अधिकारीत असतील. नियमावलीत फेरबदल करण्याचा अधिकार हा मा.कुलगुरुंचा राहिल.

**१२) अर्थसहाय्य -**

सदर योजनेअंतर्गत लाभार्थी विद्यार्थीनींना त्यांचे बस भाडेकरीता (पास) लागणारे अर्थसहाय्य हे ७०% विद्यापीठ फंडामधून व ३०% महाविद्यालयाकडून पुरविण्याची शिफारस या योजनेअंतर्गत करण्यात येत आहे. संबंधीत महाविद्यालयाकडून ३०% राशी विद्यापीठाकडे अग्रिम पाठविणे हे ३० जानेवारी पर्यंत प्रति वर्षी अनिवार्य राहिल. तसेच सदर राशीचे अंकेक्षण झाल्यानंतर ही राशी ३१ मार्च पर्यंत विद्यार्थीनीच्या बँक खाते मध्ये जमा करण्यात येईल.

बस पास सवलत ही योजना विद्यार्थीनींना परिक्षेच्या कालावधीत सुध्दा लागू राहिल. १ एप्रिल ते ३० जून हा कालावधी परिक्षेचा असल्यास याबाबतचे शोधन हे पुढील सत्रामध्ये विद्यार्थीनीच्या अधिकोष खात्यात जमा करण्यात येईल. याबाबतची देयके संचालक, विद्यार्थी विकास यांचे कार्यालयास १५ जुलै पर्यंत पाठविणे आवश्यक राहिल. यानंतर प्राप्त होणाऱ्या देयकांचे शोधन कोणत्याही परिस्थितीत करण्यात येणार नाही.



संचालक,  
विद्यार्थी विकास,  
संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ



# Sant Gadge Baba Amravati University Students' Development

## Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme

### 1. Name of Scheme-

These rules may be called as Sant Gadge Baba Amravati University 'Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme'

### 2. Implementation of the Scheme-

It shall come into force from the date of its approval by Management Council.

### 3. Definition-

The following will be the definitions of the used words in this scheme.

#### A) Girl Student:

Girl Student means admitted Girl student to regular Degree and Post Graduate Course in local College/ Institution/ PG Teaching Department/Constitute College/Autonomous College affiliated to University.

### 4. Objectives

Following are the objectives of this scheme.

- A) Bus Pass Concession Scheme is to avail financial help to acquire higher education to financially backward, needy and budding Girl students
- B) To increase number of Girl students for higher education.
- C) To excel with the tradition of better result.

### 5. Eligibility:

- A) The Scheme shall be benefited to four Girl students below poverty line from every College.
- B) The attendance of the beneficiary Girl student of this scheme in the College shall be more than 75%.
- C) The beneficiary Girl student shall pass the eligible examination in first attempt with more than 50% Marks.
- D) The benefit of the Scheme shall be applied only for the Girl students admitted to non-professional courses.

### 6. Proforma of Application and submission date -

It shall be compulsory to submit the application as per Appendix A to Director, Students' Development, Sant Gadge Baba Amravati University, Amravati every year before 31 August by desirous Girl students who wish to avail the benefit of this scheme. No application will be entertained received after the above mentioned date, but in exception cases after Vice Chancellor's permission, Director Students' Development has the right to invite or receive application.

### 7. Selection-

The Principal of the College shall send the application of needy Girl student filled as per **Appendix-A** after scrutinizing the beneficiary Girl students for the implementation of this scheme up to 31 August to Director, Student Development and also shall send bus pass rent for yearly academic days after auditing up to 1 September.

### 8. Vacant seats

The Principal of the concerned College / HOD of University shall send compulsorily minimum four Girl students beneficiary name and one more name as waiting to Director, Students' Development. If any selected Girl students denied the benefit of the scheme or shall not be eligible or University reject, in such cases the waiting Girl shall be benefited.

### 9. Benefit-

The benefit of the scheme shall be to beneficiary Girl student from her date of admission. If she has taken admission after 20<sup>th</sup> of the month, she shall be benefited from the 1<sup>st</sup> date of the next month.

### 10. Consent of the Parent

The selected Girl student of this scheme shall submit compulsorily the consent of the parent in **Appendix-B** and attach with the application

**11. Power:**

Vice Chancellor shall have the power to solve the problem in the implementation of this scheme.  
Vice Chancellor has the power to reshuffle the rules of this scheme.

**12. Financial Help-**

The beneficiary Girl students shall receive bus pass rent 70% from University Fund and recommendation has been made to provide 30% from College under this scheme. It shall be compulsory to concerned College to deposit advance 30% to University up to 30 January every year. The amount shall be deposit in the bank account of the Girl student up to 31 March after audit.

Bus Pass Concession Scheme for Girl student shall continue during the examination also. If the period 1 April to 30 June shall of examination duration, the clearing of this shall be deposit in the Girl student account next academic session. Such payment shall send essentially to the office of Director, Students' Development up to 15 July. There shall be no clearing of such payment received after this date.



Director,  
Student Development,  
Sant Gadge Baba Amravati University

**SANT GADGE BABA AMRAVATI UNIVERSITY  
STUDENTS' DEVELOPMENT DEPARTMENT**

Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme  
Application Form

**Last date of Submission- 31August**  
Academic Session 20 - 20

|  |
|--|
| Paste Passport<br>Size<br>Photograph<br>attested by the<br>Principal |
|--|

To,  
Respected Principal/HOD

.....  
.....  
.....

**Subject: Regarding recommendation of name for Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme**

Reference: Letter no. SGBAU/13/109/2022 dated 19.08.2022 on of Director, Students' Development

**Respected Sir/Ma'am,**

I .....the student of your College/PG teaching department has taken admission in the Class.....in the academic year 20 -20 submitting complete information in the prescribed application form with reference to University rule no. .... , for Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession to forward the concerned with recommendation. Please recommend the application.

With Regards

|   |  |
|---|--|
| 1. Girl Student Complete Name             |  |
| 2. Complete Address and mobile no.        |  |
| 3. Name of College/ PG Department         |  |
| 4. Distance of College from the residence |  |
| 5. Admitted Class                         |  |
| 6. Blood Group                            |  |
| 7. Banks Details                          |  |
| A. Name of Bank                           |  |
| B. Branch                                 |  |
| C. Bank Account Number                    |  |
| D. Bank IFSC Code                         |  |
| 8. Consent letter of Parent               |  |
| 9. Parent Income Certificate              |  |
| 10. Below Poverty Line (BPL) Card         |  |
| 11. Aadhar No.                            |  |

Place :

Date:

Signature of Student

**SANT GADGE BABA AMRAVATI UNIVERSITY  
STUDENTS' DEVELOPMENT DEPARTMENT**

---

**Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme  
Recommendation of Principal / HOD**

The received application of admitted Girl student Ku. / Smt. ....  
of our College/PG Teaching Department has been recommended for the sanction of 'Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme'.

Date  
Place

College Seal

Signature of Principal with Stamp

**Appendix - B**

To,  
Director, Student Development  
Sant Gadge Baba Amravati University,  
Amravati

---

Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme

**The Consent Letter of Parent**

I Shri./ Smt. .... the parent/ guardian of Shri./Ku./Smt.  
..... has given consent for the application  
submitted for Sant Gadge Baba Girl Student Bus Pass Concession Scheme and I am submitting this letter  
of consent that my ward shall perform the work given by University with discipline and rules.

Date :  
Place:

Signature of Parent/Guardian